
SACO
Rapport Prix et Qualité du Service (RPQS)

2019

Service d'assainissement collectif et non collectif
du canton de l'Oisans et de la Basse Romanche



L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

I. Caractéristiques du service
1. Le territoire et le service

1.1 Le territoire p4
1.2 Le service p5

2. Le mode de gestion du service p8
3. Le système d’assainissement

3.1 Les réseaux p9
3.2 Les unités de traitement p11

II. Volet financier
1. Budget et dette

1.1 Budget 2019 p16
1.2 État de la dette au 31/12/2019 p17

2. Modalités de la tarification

2.1 Tarifs pratiqués en 2019 p18
2.2 Recettes d’exploitation p19
2.3 Volumes facturés p19

3. Financement p20

La participation à l’assainissement collectif (PAC)
[...]
cées par délégation du conseil syndical, lors de chaque réunion du conseil syndical. A ses côtés, les Vice-présidents font 
également partie de cet organe d’orientation et de concertation, l’objectif étant de parvenir à plus de rapidité opérationnelle 
et d’efficacité dans la prise de décision.

Les différentes commissions

Des commissions thématiques sont constituées.  
Les attributions des commissions sont multiples :
• Le travail sur les différentes thématiques
• La constitution de comité de suivi plus restreint pour un travail plus détaillé
• La proposition d’orientations au bureau du SACO qui transmettra au conseil syndical

André SALVETTI
Président

Daniel FRANCE
Vice-Président

Albert BEURRIER
Vice-Président

Patrick HOLLEVILLE
Vice-Président

Gilbert DUPONT
Vice-Président

1 1

Le conseil syndical peut se réunir dans toutes les communes 
membres sur invitation.

L’ordre du jour est fixé par le président. Il est reproduit sur la 
convocation et porté à la connaissance du public.

Commission n°1

Finance
Gestion de la dette, tarification de l’as-
sainissement collectif et gestion des 
conventions de facturation, analyse 
budgétaire

Programmation et suivi des investis-
sements en matière d’assainissement 
collectif sur le territoire

Commission n°2

Travaux

Année Commissions Bureau Conseil syndical CAO

2016 2 4 3 5
2017 2 4 4 6
2018 2 5 5 4
2019 2 6 6 3

1. Le territoire et le service 1. Le territoire et le service

Commune Délégation Nom Prénom

ALLEMONT

Titulaire GUILLOT Aimé
Titulaire DUSSERT Jacques
Suppléant PELLISSIER Laurent
Suppléant VIARD Richard

AURIS

Titulaire VEYRAT Jean-Michel
Titulaire PORTE Didier
Suppléant VIEUX ROCHAZ Jean-Louis
Suppléant GARDENT Francis

BESSE

Titulaire OUGIER Jean-Rémy
Titulaire PIGNATARO Daniel
Suppléant HUSTACHE Raymond
Suppléant BUFFIN Sandrine

BOURG 
D'OISANS

Titulaire SALVETTI André
Titulaire NALLET Boris
Suppléant CARREL Camille
Suppléant PICCA Anaïs

CLAVANS

Titulaire LAVAUDANT Jean
Titulaire BELLAVIA Jean-Baptiste
Suppléant GARNIER Gilbert
Suppléant REYMOND Jacqueline

LES 2 ALPES

Titulaire BALME Pierre
Titulaire SAUVEBOIS Stéphane
Titulaire GIRAUD Laurent
Titulaire DEVAUX Jean-Pierre
Suppléant POIROT Fabien
Suppléant CHARREL Romain
Suppléant GUIGNARD Thierry
Suppléant BOURGEAT Delphine

LE FRENEY

Titulaire PICHOUD Christian
Titulaire VEYRAT Robert
Suppléant GARNOT Pascal
Suppléant HOSTACHE Jean-Claude

LA GARDE

Titulaire PEIX Gilles
Titulaire LE CHATELIER Baudouin
Suppléant CHALVIN Agnes
Suppléant CHALVIN Jean

HUEZ

Titulaire FRANCE Daniel
Titulaire DELAGE Denis
Suppléant CHIAUDANO Yves
Suppléant GLENAT Gilles

LIVET ET GAVET

Titulaire DUPONT Gilbert
Titulaire LIBERA Robin
Suppléant
Suppléant PRAT Jennifer

Commune Délégation Nom Prénom

MIZOEN

Titulaire MICHEL Bernard

Titulaire GIRAUD Roger

Suppléant BERARD Guy
Suppléant VIN Daniel

ORNON

Titulaire ARLOT Serge
Titulaire RUINAT Marcel
Suppléant BOCQUERAZ Andrée
Suppléant FAURE Morgan

OULLES

Titulaire GIRARD Stéphane
Titulaire NICOLUSSI Maurice
Suppléant CORRENOZ Clotilde
Suppléant JORCIN Michel

OZ

Titulaire LE QUANG Chrystel
Titulaire BEURRIER Albert
Suppléant PASSOUD René
Suppléant VIGLINO René

SAINT 
CHRISTOPHE

Titulaire HOLLEVILLE Patrick
Titulaire RODERON André
Suppléant TURC Christian
Suppléant TURC GAVET Yves

VAUJANY

Titulaire GIEU Antoine
Titulaire JOUANS Jacques
Suppléant AVEQUE Bruno
Suppléant MULLER Nicolas

VILLARD NOTRE 
DAME

Titulaire BRUN Thierry
Titulaire BROCHEMIN Stéphane
Suppléant BRUN Philippe
Suppléant ENJALBERT Martine

VILLARD 
RECULAS

Titulaire RICHARD Julien
Titulaire BARLERIN francis
Suppléant SCHOLTE Clara
Suppléant FABVIER Emmanuel

VILLARD 
REYMOND

Titulaire THEYSSET Chantal
Titulaire CANET Nicolas
Suppléant CHABERT Patrick
Suppléant CARRE Alain

LA MORTE

Titulaire MASLO Raymond
Titulaire VINCENT Yann
Suppléant BARBAZANGES Pierre-François
Suppléant BIGNOTTI Guillaume



Caractéristiques du service Caractéristiques du service I I

8 9

L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Depuis le 01 janvier 2018, le contrat d’assistance technique à l’exploitation des réseaux de col-
lecte, transit et des unités de traitement est assuré par SUEZ EAU France :

• Stations d’épurations : Gestion, entretien et renouvelle-
ment des équipements – suivi d’autosurveillance régle-
mentaire et respect des normes de rejet.

• Poste de relevage et de refoulement : contrôles, entre-
tien et renouvellement des équipements – suivi d’auto-
surveillance réglementaire

• Réseaux de transit et réseaux de collecte : Gestion et 
entretien des réseaux sur l’ensemble du territoire – 
enquêtes de réseaux – recherche de casses, mauvais 
branchement, problème d’étanchéité, entrée d’eaux 
claires parasites à l’aide de colorant, hydrozoom, pas-
sage caméra et tests à la fumée.

• Contrôle de conformité sur les systèmes d’assainisse-
ment collectif et non collectif lors des ventes ou cession 
de biens.

• Aide au suivi de chantier des réseaux et station d’épura-
tion dès le stade des études.

2. Mode de gestion du service 3. Le système d’assainissement

3.1 Les réseaux

Leur rôle : Collecter les eaux usées et unitaires au 
droit des branchements des abonnés et les ache-
miner jusqu’aux réseaux de transport et à la sta-
tion d’épuration.

Les réseaux unitaires de collecte
Dans les réseaux unitaires, eaux usées et eaux pluviales sont re-
groupées.

Ce système est le plus ancien. Il présente l’inconvénient de 
court-circuiter une partie de la charge polluante de la station 
d’épuration par temps de pluie. Les à-coups hydrauliques liés aux 
flux d’eaux pluviales compliquent la bonne gestion de la station 
d’épuration et minorent ses performances épuratoires.

Les réseaux séparatifs de collecte
Les eaux usées sont captées dans un réseau et les eaux pluviales 
dans un réseau différent. En temps de pluie, les eaux usées ne 
risquent plus d’être court-circuitées et vont toutes en station 
d’épuration.

Les réseaux de transit
La mission de transport consiste à assurer le transport des eaux 
usées et unitaires depuis l’aval des canalisations de collecte 
jusqu’à la station d’épuration.

Le traitement des eaux usées 
pour rejet au milieu naturel dans le respect de la réglementation.

Quelques chiffres en 2019  :

Réseaux unitaires : 44 km

Réseaux eaux usées : 263 km

Postes de refoulement : 51

Montant du marché lot 1 assainissement 
collectif (montant forfaitaire) :

2019 : 1 618 015.98 € HT

Notification – 1er janvier 2018

Fin du marché – 31 décembre 2019



Caractéristiques du service Caractéristiques du service I I

10 11

L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

3. Le système d’assainissement 3. Le système d’assainissement

Les enquêtes réalisées en 2019

85 ont été réalisées par l’exploitant en collaboration avec 
le SACO sur l’ensemble des 20 communes du territoire.

Objectifs :
• Localiser et supprimer les entrées d’eaux claires parasites perma-

nentes (ou non permanentes) appelées les ECP afin d’optimiser le 
traitement

• Détecter les interconnexions et mauvais branchements entre les 
réseaux eaux usées et eaux pluviales.

• Entretenir les réseaux existants avec la reprise de regards et/ou de 
conduites

• Protection de l’environnement et du milieu récepteur

Nombre de contrôles de raccorde-
ment pour vente ou succession en 
2019 :

Linéaire de curage réalisé en 
2019 : 34 230 ml

3.2 Les unités de traitement

1- Aquavallées – Le Bourg d’Oisans – 61 667 EH

Construite en 1992 et mise en service en 1995 – type biofiltration

Caractéristiques Aquavallées

Capacité de traitement 61 667 EH

Charge organique 3 700 kg/j de DBO5 *

Charge hydraulique 12 900 m3/j par temps sec et 15 260 m3/j par temps de pluie

Débit de pointe 1 250 m3/h

Débit de référence 15 260 m3/j

Type de traitement - filière eau Biofiltration

Type de traitement - filière boues Epaississement - déhydratation - chaulage - centrifugation

La filière eau

Un traitement des eaux adapté aux importantes variations de charges
Elle est composée d’un poste de relevage des eaux permettant la mise l’élévation du niveau de l’eau pour démarrage du 
traitement. L’effluent passe ensuite au travers d’un dégrilleur permettant l’élimination des déchets de grosse taille (pierres, 
lingettes, serviettes hygiéniques…). Les eaux transitent ensuite dans le premier ouvrage de prétraitement : le déssableur/
dégraisseur, là les sables se déposent au fond et un racleur récupère les graisses remontées en surface grâce à l’air insufflé 
dans le bassin. En sortant de cet ouvrage, les eaux passent à nouveau au travers d’un dégrilleur plus fin appelé tamis.

Lors du procédé physico-chimique de coagulation, les éléments invisibles à l’œil nu forment des boues qui décantent par 
gravité après agitation dans le décanteur lamellaire. Cette étape permet la séparation des boues et des effluents. Le traite-
ment biologique est fait via la biofiltration avant rejet des eaux au milieu naturel à la Romanche.

La filière boues

Un traitement des boues avec valorisation agricole
Stockage dans l’épaississeur -> déshydratation par centrifugeuse -> chaulage -> stockage des boues déshydratées et éva-
cuation vers un site de compostage.

La filière désodorisation

Indispensable pour l’environnement du site
Ventilation de l’ensemble du site 28 000 m3/h – désodorisation sur 3 tours de lavage par acide sulfurique, eau de javel et 
soude et rejet à l’atmosphère.

Les raccordements à l’assainissement collectif
Conformément à l’article L1331-1 du code de la santé publique, est 
obligatoire le raccordement des immeubles aux égouts disposés pour 
recevoir les eaux usées domestiques et établis sous la voie publique 
à laquelle ces immeubles ont accès, soit directement, soit par l’inter-
médiaire de voies privées ou de servitudes de passage. Dans le cas de 
la mise en service d’un nouvel égout, les propriétaires disposent d’un 
délai de deux ans à compter de la date de mise en service de l’assainis-
sement collectif pour réaliser ce raccordement.

En 2019, il y a eu 17 demandes de raccordement sur 
les communes du SACO.



Caractéristiques du service Caractéristiques du service I I

12 13

L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

3. Le système d’assainissement 3. Le système d’assainissement

Normes de rejet aquavallées

Prescription  
du rejet

Concentration  
en mg/L

Et/Ou
Rendement  

minimum (%)
Concentration rédhibitoire  

en mg/L

DBO5 25 Et 80 50

DCO 125 Et 75 250

MES 35 Et 90 85

2- Basse Romanche – Gavet – 9 400 EH
Construite en 2014 et mise en service en juillet 2015 – Type biologique

La station d’épuration de Basse Romanche a vocation d’épurer les eaux usées domestiques sur les réseaux amont et aval 
séparatifs et unitaires sur les communes de Livet-Gavet, Séchilienne, St Barthélémy de Séchilienne et La Morte avant de les 
rejeter dans la Romanche.

Le traitement des effluents par procédé biologique permet de dégrader de manière considérable la matière organique.

Le traitement se fait en trois étapes distinctes. Après le dégrillage (suppression des matières grossières présentes), les eaux 
usées sont « prétraitées », c’est-à-dire débarrassées de leurs huiles et autre matières en suspension. Vient ensuite l’étape 
de « traitement biologique » qui consiste à éliminer la pollution dissoute. Enfin la troisième étape consiste à valoriser les 
boues extraites des eaux épurées.

Normes de rejets Basse Romanche

Prescription  
du rejet

Concentration  
en mg/L

Et/Ou
Rendement  

minimum (%)

DBO5 25 Ou 94

DCO 125 Ou 84

MES 25 Ou 96

NTK 10 Ou 90

Pt 59

Une campagne est réalisée tous les 2 ans.
L’action nationale de recherche et de réduction des rejets de 
substances dangereuses dans les eaux (RSDE) s’inscrit dans 
la mise en œuvre de la démarche inscrite dans la Directive 
2000/60/CE du 23 octobre 2000 dite directive cadre de l’eau 
(DCE) visant à renforcer la protection de l’environnement 
aquatique par des mesures spécifiques conçues pour, d’une 
part réduire progressivement les rejets, pertes et émis-
sions de substances prioritaires dans le milieu aquatique et, 
d’autres part, supprimer progressivement les rejets, émis-
sions et pertes de substances dangereuses prioritaires dans 
le milieu aquatique (micropolluants).

Les actions menées en 2010 ont permis d’identifier les mi-
cropolluants présents en quantité significative et permis de 
supprimer de la liste ceux qui étaient peu ou pas quantifiés 
dans les rejets aqueux. L’analyse des résultats permet de 

conclure que les agglomérations d’assainissement émettent 
de façon non négligeable et parfois significative, vers les mi-
lieux aquatiques, des substances dangereuses au sens de 
la Directive Cadre sur l’eau. Il faut rappeler que les stations 
d’épuration ne sont pas conçues pour éliminer ou réduire 
les concentrations en micropolluants dans les eaux traitées 
et que le transfert dans les boues n’est pas une solution 
environnementale acceptable. Ainsi la réduction en amont 
de la station est la solution à mettre en œuvre. Cette phase 
passe par un diagnostic amont

La surveillance sur les micropolluants porte uniquement 
sur les systèmes d’assainissement de plus de 600 kg de 
DBO5/j. Elle fait suite à la campagne RSDE1 réalisée entre 
2012 et 2015.

6 campagnes de surveillance au cours de l’année 2018 sur les eaux entrantes et sortantes de l’usine. 
Liste de 96 substances sur les eaux brutes et traitées : Prochaine campagne en 2020.



Caractéristiques du service Caractéristiques du service I I

14 15

L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

4- Le Couard – Le Bourg d’Oisans – 70 EH

Mise en service en 2005 – Type filtre planté de roseaux 
Le secteur du Couard (Bourg d’Oisans) est assaini par un réseau intercommunal indépendant. Les effluents sont traités dans une 
station d’épuration de type filtres plantés de roseaux. Le rejet se fait par pompage dans un ruisseau qui rejoint ensuite la Rive.

La mise en service de la station date de 2005 et sa capacité nominale est de 70 EH.

Normes de rejets STEP Le Couard

Prescription du rejet
Concentration  

en mg/L
Et/Ou

Concentration rédhibitoire 
en mg/L

DBO5 25 Et 50

DCO 125 Et 250

MES 35 Et 85

NTK 20 Et -

3- Les Granges – Saint-Christophe-en-Oisans – 450 EH

Construite en 2006 et Mise en service en 2014 – Procédé d’épuration Eparco 
Cette station d’épuration de type EPARCO fut construite en 2006 et mise en eau en juin 2014 après une vaste campagne de 
suppression des eaux parasites en 2013 et 2014 dans le réseau semi-séparatif de la commune. Les eaux usées sont prétrai-
tées par l’intermédiaire d’une fosse toutes eaux puis traitées par un procédé de filtre épurateur compact de type EPARCO 
d’une surface de 240 m². Cet équipement se situe en contre bas du hameau des Granges, avec un rejet dans le Vénéon.

Normes de rejets Les Granges

Paramètres Concentration à ne pas dépasser Rendement minimum à atteindre

DCO / 60%

DBO5 35 mg/l 60%

MES / 50%

5- Villard-Reymond – STEP Village – 75 EH

Mise en service en Novembre 2017 – Type filtres coco
Le village de Villard-Reymond est traité par une station d’épuration de type coco. Les eaux usées cheminent par deux fosses 
toutes eaux d’une capacité totale de 35 m3 puis sont dirigées vers trois filtres à support coco disposés en parallèle, de 25 
équivalents habitants chacun (soit 75 EH au total). Les eaux traitées sont ensuite rejetées dans le torrent situé en contrebas 
de la station d’épuration.

6- Villard-Reymond – STEP Villaret – 20 EH

Mise en service en Juin 2018 – Type filtres coco
Le hameau du Villaret, situé sur la commune de Villard-Reymond, est traité par une station d’épuration de type coco. Les 
eaux usées cheminent par une fosse toutes eaux d’une capacité de 10 m3 puis sont dirigées vers un filtre d’un dimension-
nement de 20 équivalents habitants. Les eaux traitées sont ensuite infiltrées sur place, par l’intermédiaire d’un champ 
d’épandage d’une longueur totale d’infiltration de 40 mètres linéaires.

Normes de rejets STEP Villaret

Paramètres Concentration en mg/L Et/Ou Rendement (%)